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Sammanfattning

Nyanlända elever är en grupp barn och unga som kommer till Sverige på grund av

olika anledningar. Krig och fattigdom är de vanligaste orsakerna som tvingar

människor att lämna sina hemländer för att försöka hitta ett bättre liv i ett annat

land. De nyanlända elevernas förkunskaper varierar och beror på vilka

förutsättningar och upplevelser de hade i sitt hemland. Dessa förutsättningar och

upplevelser påverkar elevernas fortsatta skolgång i den nya skolan i Sverige.

Både de nyanlända eleverna och skolan de går på kommer att möta möjligheter

och utmaningar under de första fyra skolåren, dvs de år eleverna betraktas som

nyanlända. Fokus och utgångspunkten i denna studie är att öka kunskaperna om

hur nyanlända elever upplever situationen i en ny skola där de lär sig flera olika

ämnen via ett nytt språk. Vilka faktorer som påverkar deras skolgång, räcker det

stöd de får i skolan för att lyckas eller behöver de mer hjälp och stöttning? Vad

kan skolan göra för att främja elevernas prestationer?

Fem elever i olika åldrar, med olika modersmål, från olika länder och

skolbakgrund deltar i denna studie. Data har samlats in genom

semi-strukturerade intervjuer.

Analysen av data visade att språket och sociala kompetenser är de största

utmaningarna som eleverna upplever både i förberedelseklassen där de behöver

ett gemensamt språk för att kunna kommunicera med klassläraren, skolans

personal och med andra elever, och i ordinarie klassen när de utöver ovan

studerar fler ämnen och med högre krav. Studien visar också hur skolan utvecklat

sina möjligheter att erbjuda eleverna olika undervisningsmetoder för att lättare nå

kunskapsmålen.

Nyckelord: Nyanlända elever, Förberedelseklass, Ordinarie klass, Möjligheter,

Utmaningar, Modersmål
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1. Inledning

Nyanlända elever är en heterogen grupp. På grund av flera olika anledningar och

under olika förhållanden befinner de sig i Sverige. Barnen kan vara asylsökande,

barn till arbetskraftsinvandrare eller anhöriginvandrare. Vissa har kommit

ensamma medan andra kommit med sina vårdnadshavare. Barnen med svenskt

medborgarskap som har bott utomlands och inte gått i den svenska skolan

tidigare tillhör också gruppen nyanlända. Det som är gemensamt för alla

nyanlända barn är att de har brutit upp från det sammanhang, utanför Sverige,

som de hade varit en del av och att de inte har svenska som modersmål

(Skolverket, 2016, 11). När barnen kommer till Sverige och ska börja svensk skola

så gör de det som nyanlända elever och har inga eller få kunskaper i svenska

språket.

Bunar (2016) menar att genom åren har svenska skolan varit med om ett

fortlöpande inflöde av nyanlända elever från ett antal länder i världen. Sedan

1970-talet har mottagningsmodellen för nyanlända elever i Sverige domineras av

förberedelseklasser (FBK). Denna modell fokuserar i första hand på att undervisa

i svenska som andraspråk (SVA). Syftet och tanken var att eleverna skulle tillägna

sig tillräckliga kunskaper i det svenska språket i förberedelseklass, så att de kan

börja kommunicera med andra, känna sig trygga och sedan klara kraven i den

ordinarie klassen. Vidare belyser Bunar (2016) den svenska skolans brist på lärare

som undervisar i ordinarie klass och är utbildade i svenska som andraspråk.

Kunskapen bland skolledare och ämneslärare om flerspråkighet och

andraspråksinlärning är också begränsad. Detta ledde till att nyanlända elever blir

kvar längre tid i förberedelseklassen innan de börjar i ordinarie klass, vilket ledde

till kritik från eleverna själva, föräldrar, lärare och skolinspektionen. Kritiken

bestod främst i att elevernas långa vistelse i förberedelseklass leder till

segregation. Som en reaktion på kritiken har vissa kommuner beslutat att lägga

ner sina förberedelseklasser för att istället direktintegrera eleverna i ordinarie

klasser i skolan. Andra kommuner har istället valt att ha kvar förberedelseklassens

verksamhet, men under en kortare tid än 4 år. Hur har då nyanlända elever

upplevt att gå från förberedelseklass till ordinarie klass, vilka utmaningar har de

mött – som en direkt integrering eventuellt kan undanröja?

1.1 Syfte och frågeställningar

Syftet med studien är att få kunskap om hur nyanlända elever upplever att gå från

förberedelseklass till studier i ordinarie klass. Studien syftar även till att belysa

vilka utmaningar eleverna möter, vilken hjälp de erbjuds samt vilken hjälp de

själva anser att de behöver alternativt skulle ha behövt innan sina studier i

ordinarie klass. Den nya mottagningsmodellen, att mer eller mindre direkt gå till

ordinarie klass kommer att diskuteras.

1. Vilka utmaningar och möjligheter möter nyanlända elever när de lämnar

förberedelseklass och börjar i ordinarie klass?
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2. Vilken hjälp beskriver eleverna att de får när de kommer till den ordinarie

klassen för att övervinna eventuella svårigheter?

3. Vilken hjälp skulle eleverna vilja ha fått innan de började i sin ordinarie

klass respektive nu när de går i sin ordinarie klass?

2. Bakgrund

Här presenteras och definieras viktiga begrepp som rör nyanlända elever.

2.1 Begreppet nyanländ

Enligt skolverket är en nyanländ elev, en elev som har bott utomlands och som nu

är bosatt i Sverige. Hen ska ha börjat på sin utbildning efter ordinarie terminsstart

i årskurs 1 eller senare. En nyanländ elev som är folkbokförd och bosatt i Sverige

har rätt till utbildning och efter 4 år i svensk skola räknas inte längre eleven som

nyanländ (skollagen kap 12).

Alla nyanlända elever har två saker gemensamma. De har kommit från ett annat

land än Sverige och talar ett annat språk än svenska (Elmeroth,2017, 53)

2.2 Hur mår nyanlända elever

Barns hälsa påverkar alltid deras skolsituation och möjligheter till lärande. Men

även det omvända gäller, barnens skolsituation och lärandemöjligheter påverkar

deras hälsa. Detta gäller naturligtvis även nyanlända elever. Elevernas tidigare

upplevelser och förutsättningar påverkar i hög grad deras hälsa. Hälsan påverkas

även av deras oro för framtiden och osäkerheten om de får stanna kvar i Sverige

eller tvingas återvända till hemlandet eller till den plats de under en period levde i.

I Sverige delar vuxna, det vill säga föräldrar och vårdnadshavare, och barn

erfarenheterna av att försöka hitta vägar in i ett nytt sammanhang i det nya

samhället. De första viktiga frågorna handlar om att hitta jobb, försörjning och

bostad. Men lika viktigt blir att hitta vänner, att knäcka sociala koder, förstå hur

skolan fungerar osv. På svenska beskrivs detta i termer av omplantering

(Kästen-Ebeling och Otterup 2018.99, 101). Vidare hänvisar författarna till flera

uppföljande studier av barn som har överlevt konflikter och krig.

Sammanfattningen av studierna visar att elevernas upplevelser och erfarenheter

från perioden före ankomsten har stor påverkan på den mentala hälsan under den

första tiden i den nya skolan och samhället.

Nyanlända elever är inte homogen grupp och deras tidigare upplevelser och

erfarenheter påverkar elevernas här och nu. Elevernas upplevelser före och under

flykten, det vill säga själva resan från hemlandet och splittring längs vägen kan ha

tagit lång tid. Detta kan belysa en fråga om hur nyanlända elever mår egentligen

(Kästen och Otterup, 2018).

2.3 Förberedelseklass

Förberedelseklass är en klass för nyanlända elever där de börjar lära sig svenska.

Syftet med klassen är att förbereda eleverna inför det svenska språket, skolan och
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samhället. I förberedelseklassen ges eleverna möjlighet att utveckla svenska som

det andra språket de behöver för att få möjlighet att börja i den ordinarie klassen

så snart som möjligt. Undervisningen i förberedelseklassen ska också utformas så

att eleven kan känna sig stolt över sitt modersmål, sin kultur och skolbakgrund.

Förberedelseklassen räknas inte som en extra anpassning eller en form av särskilt

stöd och ska inte dokumenteras i ett åtgärdsprogram (Skollagen, 3 kapitel 12).

Persson (2016) definierar begreppet förberedelseklass som en undervisningsform

som syftar till att ge de nyanlända eleverna kunskaper de behöver för att lära sig

svenska så att de kan ta del av den ordinarie undervisningen så fort som möjligt.

Huvudämnet som undervisas i förberedelseklassen är svenska som andraspråk.

Under tiden där eleverna får undervisning för att lära sig svenska sker

pedagogiska kartläggningar. Elevernas tidigare kunskaper i olika ämnen

kartläggas inte i större omfattning utan fokus ligger på elevens språkliga

kunskaper Många lärare som undervisar i förberedelseklasser menar att det är

deras uppgift att hjälpa nyanlända elever att ta eget ansvar för sina studier att på

lång sikt skapa ett bra liv och att förstå samhället här i Sverige (Lahdenperä och

Sundgren 2016. 70-73).

Enligt en studie (Bunar 2016) visar skolorna en variation gällande vilka ämnen

som undervisas i förberedelseklassen. En skola integrerar till exempel teman som

kroppen och vatten i Sverige i undervisningen redan från start medan en annan

skola först bedömer elevernas språkutveckling innan de får undervisning i andra

ämnen. Vanligtvis så är svenska som andraspråk, matematik och engelska de

huvudämnena som undervisas i förberedelseklass. Då eleverna har så olika

skolbakgrund behöver undervisningen anpassas därefter. Lindström och Pennlert

(2017) menar att undervisningen ska planeras och utformas efter elevers olikheter

när det gäller elevens bakgrund, förutsättningar och erfarenheter. Detta gäller

naturligtvis våra nyanlända elever.

2.4 Kartläggning

Kartläggning är en typ av mätning om elevens förkunskap och intresse. Det vill

säga hur mycket ämneskunskap eleven har. Kartläggning ger lärare en bra bild om

var eleven befinner sig just nu, vilka område måste utvecklas och vilka kunskaper

eleven saknar. Kartläggning görs för att bedöma elevens kunskap och placering

“Skolan ska göra en inledande bedömning av nyanlända elevers kunskaper för att

sedan kunna placera eleverna i rätt årskurs och undervisningsgrupp” (Skolverket,

2021, 1)

Kaya (2016) menar att kartläggning är en naturlig förberedande del av

undervisningen. Läraren kan planera och genomföra undervisningen utifrån den

informationen som samlas av kartläggningen. Att ta reda på elevens förkunskaper,

förutsättningar och behov är inte enbart viktigt för själva undervisande läraren

utan även viktigt för eleverna själva. När läraren har kunskap om var eleven

befinner sig just nu har läraren bättre möjligheter att göra undervisningen mer
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effektiv. Kartläggningen är en metod som hjälper läraren att bygga på elevens

tidigare kunskaper. Den visar elevens styrkor och svagheter vilket är bra för att

hitta rätt material. “Undervisning ska anpassas till varje elevs förutsättningar och

behov. Den ska främja elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med

utgångspunkt i elevens bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper”

(Lgr 11, 8).

Kartläggningsmaterial innehåller tre steg som genomförs av en behörig lärare. I

steg 1 genomförs ett samtal med eleven. Samtalet mellan lärare och eleven om

elevens språk, intresse och erfarenheter genomförs med hjälp av en tolk eller

modersmålslärare “Genom ett kartläggningssamtal kan man som lärare få syn på

elevens förutsättningar och behov och anpassa undervisning och stöd efter detta”

(Glogic och Holm 2016,  54-55).

I steg 2 kartlägger skolan elevens kunskaper inom litteracitet och numeracitet.

Litteracitet är användningen av skriftspråk i olika sammanhang och för olika

syften. Numeracitet är användningen av matematiskt tänkande för att lösa

problem, föra resonemang, argumentera och motivera lösningar (Skolverket,

2021)

Kartläggning steg tre är frivillig för skolan att använda. Inom två månader ska

dessa två steg genomföras för att rektorn ska kunna fatta beslut om elevens

placering i undervisningsgrupp (Elmeroth 2017, 54). Enligt Skolverket så

kartläggnings-material steg 3 riktar sig till undervisande ämnesläraren.

Kartläggningen kommer att genomföras på den skolan eleven placerat i. Syftet

med materialet är att ge läraren en bra inblick i elevens kunskap i ett specifikt

ämne vilket i sin tur ger läraren möjlighet att planera elevens kommande

lektioner.

En nyanländ elev ska kartläggas under de första två månaderna. Utifrån

kartläggnings information, elevens ålder och personliga förhållandet fattar

rektorn beslut om elevens klassplacering “Den pedagogiska kartläggningen följer

sedan med eleven tillskolan där hen får sin placering” (Lahdenperä och Sundgren

2016.68)

2.5 Klassplacering

Klassplacering betyder att en nyanländ elev får en plats och undervisning i en

ordinarie klass. Beslutet om vilken klass eleven ska placeras i tas av rektorn

utifrån kartläggnings information, elevens ålder och personliga förhållande.

Lahdenperä och Sundgren (2016) menar att de fall att det finns förberedelseklass

ser organisationer olika ut från kommun till kommun. I vissa skolor som har

förberedelseklass får eleven redan från början klassplacering i en vanlig klass

utifrån punkterna ovan trots att eleven har undervisning i förberedelseklass.

Medan i andra kommuner integreras eleven direkt i en vanlig klass dvs ordinarie

klass.

8



Resultatet av kartläggningens två första steg, tillsammans med elevens ålder och

personliga förhållanden i övrigt, ligger till grund för rektors beslut om placering i

årskurs och i undervisningsgrupp. Kartläggningen ligger också till grund för

planeringen av elevens fortsatta undervisning och hur undervisningstiden ska

fördelas mellan ämnena (Skolverket 2022). Efter att eleven ha fått klassplacering

bedömer läraren tillsammans med andra kollegor elevens

språkutveckling. Bedömningen ger eleven möjlighet att börja ha undervisning i

praktiska ämnen i sin ordinarie klass.

2.6 Modersmålsundervisning

Alla elever med utländsk bakgrund har rätt till att få undervisning på sitt

modersmål i svenska skolan. Elever som har ett annat modersmål än svenska och

använder detta modersmålet dagligen med minst en av föräldrarna eller

vårdnadshavarna har rätt till modersmålsundervisning. Trots att

modersmåls-undervisning är frivillig är kommunen skyldig att erbjuda ämnet.

Modersmålsundervisning sker en gång i veckan efter skoltid och på samma skola

där eleven går (Kästen-Ebeling och Otterup 2018.71). Rätten att använda och

utveckla sitt modersmål gäller naturligtvis även nyanlända oavsett ålder och

bakgrund. Undervisningen ska stimulera elevernas intresse att möta och få

kunskaper på modersmålet “Undervisningen ska ge eleverna förutsättningar att

utveckla sin kulturella identitet och bli flerspråkighet. Genom undervisningen ska

eleverna därför ges möjligheter att utveckla sina kunskaper om kultur och

samhällen där modersmålet talas” (Lgr 11, 87). Syftet med

modersmålsundervisningen är att ge eleven möjlighet att utveckla kunskaper i och

om sitt språk. Modersmålet har stor betydelse för barns språk, identitets-,

personlighets- och tankeutveckling. Ett välutvecklat modersmål ger bra

förutsättningar att lära sig svenska, andraspråk och andra ämnen. (Skolverket,

2020).

Persson (2016) beskriver skolornas rutiner i det första samtalet med eleven som

kallas för välkomstsamtal. Med hjälp av en tolk förklarar en samordnare, för

föräldrar/vårdnadshavare att eleverna har rätt till modersmålsundervisning och

att det är frivilligt. Undervisningen kan börja från den veckan eleven börjar

skolan.

Persson (2016) understryker att modersmålet är en mycket bra resurs för att

stötta nyanlända elever. När det gäller skolans olika ämnen, så har varje ämne sitt

eget språk, vilket betyder att det tar lång tid att utveckla ett andraspråk som

räcker till för att förstå undervisning i alla ämnen. Att lära sig något nytt på ett

främmande språk är en utmaning, och att samtidigt lära sig det nya via sitt eget

modersmål gynnar lärandet. Inför en lektion kan man jobba till exempel med

centrala begrepp och ord på elevens modersmål. Persson (2016) hänvisar till att

läraren kan skapa flera möjligheter genom att låta eleverna samarbeta och

använda varandra som lärresurser. En elev i en grupp som kommit längre i

språkutveckling kan stötta genom att återberätta och förklara för sina nya

klasskamrater som talar samma modersmål eller har gemensamma ord. Flera
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översättningsappar underlättar elevens förståelse om de har tillgång till lärplattor,

mobiltelefoner och andra digitala verktyg.

2.6.1 Utmaningar för ämnet modersmål

Ämnet modersmål har blivit ett viktigt ämne som spelar en stor roll i elevens

språkutveckling. Behovet av nya modersmålslärare med goda kompetenser ökar.

Glogic och Holm (2021) betonar och benämner några utmaningar som rör

modersmålsundervisning.

● Tidsbrist: Modersmål lektionstid är mellan 30–60 minuter i veckan.

Modersmålsläraren måste göra en prioritering för att kunna anpassa

innehållet till den begränsade tidsramen med hänsyn till ämnets

kunskapskrav.

● Varierande utbildningsnivå: Modersmålslärare undantas från

bestämmelserna om lärarlegitimation. Detta innebär att de anställas som

lärare och får utföra betygsättning trots att de saknar legitimation.

● Arbetstid: Modersmålslärare arbetar ofta under olämpliga

arbetsförhållanden. Vissa kan jobba på flera olika skolor samtidigt i en och

samma vecka. Ämnets schema placeras till sena middagar eller tidiga

morgnar vilket modersmålslärarna får få möjligheter att samarbeta med

andra ämneslärare.

2.7 Studiehandledning

En studiehandledare är ofta en person som har ett gemensamt språk med eleven.

Studiehandledares utbildning varierar och det är ofta brist på utbildade

studiehandledare. Nyanlända elever har rätt till en studiehandledning på sitt

modersmål, elevens starkaste språk eller på svenska. Enligt Skolverket så finns det

ingen begränsningstid för hur länge eller i vilken omfattning en elev kan ha rätt

till

studiehandledning på modersmålet. Det är elevens behov som ska styra

(Skolverket 2020).

“För att studiehandledning på modersmålet ska fungera optimalt krävs ett

samarbete mellan ämneslärare och studiehandledare” (Persson 2016, 47).

Exempelvis behöver ämneslärare delge lektionsplanering och gärna också

material i god tid till studiehandledare, så att hen hinner förbereda sig.

En studiehandledare kan jobba individuellt och i grupp. Med enskilda elever kan

en studiehandledare fokusera på elevens behov som flera elever behöver. Ibland är

det flera elever som jobbar med samma ämne och innehåll varvid det är enklare

att arbeta med hela gruppen samtidigt. Nyanländas studiemotivation och

självförtroende ökas och förstärkas när undervisningen sker först på modersmålet

10



och studiehandledning. Det ger eleverna möjlighet att visa upp kunskaper de

redan har, särskilt när eleverna inte har tillräckliga kunskaper i det svenska

språket för att kommunicera (Glogic och Holm 2016).

2.8 Övergång till ordinarie klass

Det händer mycket i övergången från förberedelseklass till ordinarie klass.

Lahdenperä och Sundgren (2016. 70) beskriver hur överflyttningen till ordinarie

klass kan ske gradvis. Det kan göras genom att eleven har en placering i en vanlig

klass men fortsätter ha mesta undervisningen i förberedelsegrupp. Eleven börjar

då ofta i den ordinarie klassen med de praktisk-estetiska ämnena som idrott,

slöjd, musik och bild. Överflytten till de teoretiska ämnena sker allteftersom

eleven bedöms ha möjlighet att tillgodogöra sig undervisningen. För elever som

kommer i högstadieålder men inte hinner komma ut i vanlig klass innan årskurs

nio är slut börjar med Språkintroduktion, ett gymnasieprogram där är fokus på

svenska språket.

Överlämningen till ordinarie klass sker i ett möte med förberedelseklassens lärare

och de lärare som eleven kommer att ha lektioner med. I mötet får de nya lärarna

överlämnas en kopia av kartläggning som en behörig lärare har genomfört med

eleven. De nya lärarna får även ta del av material som eleven jobbat med under

tiden i förberedelseklassen. I samtalet berättar förberedelseklassens lärare om

elevens styrkor och svagheter, elevens sociala förhållande och andra relevanta

saker.

2.9 Styrdokument

2.9.1 Läroplanen

Språket är den nyckeln till att kommunicera med andra människor och kulturer.

Läroplanen (Lgr 11) beskriver språket som vårt främsta redskap:

Språket är människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära.

Genom språket utvecklar människor sin identitet, uttrycker känslor och tankar

och förstår hur andra känner och tänker. Att ha ett rikt och varierat språk är

betydelsefullt för att kunna förstå och verka i ett samhälle där kulturer,

livsåskådningar, generationer och språk möts. (Lgr 11, 239).

Nyanlända elever har rätt till att få undervisning i ämnet svenska som andraspråk.

Läroplanen (Lgr 11) visar att undervisningen i ämnet svenska som andraspråk ska

syfta till att eleverna utvecklar kunskaper i och om svenska språket. De ska ges

möjlighet att utveckla språket för att tänka, kommunicera, lära och möta olika

typer av texter.

Enligt skolverket har nyanlända elever rätt till att få undervisning i ämnet

modersmål.

I Lgr 11 står det att undervisningen i ämnet modersmål ska syfta till att eleverna

utvecklar kunskaper i och om sitt modersmål. De ska även ges möjlig att uttrycka
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tal- och skriftspråk så att de får tilltro till sin språkförmåga och kan uttrycka sig i

olika sammanhang. Det står också att undervisningen i ämnet modersmål ska

bidra till att eleverna erövrar kunskaper om modersmålets uppbyggnad och blir

medvetna om ämnets betydelse för det egna lärande i olika skolämnen.

2.9.2 Barnkonventionen
Den 1 januari 2020 blev barnkonventionens formuleringar som rör barns

rättigheter svensk lag. Barnkonventionen presenterar ett antal bestämmelser,

däribland att alla barn har rätt till utbildning. (Skolverket, 2020). Elmeroth (2017,

52) menar att i förskolan och grundskolan ska varje elev få förutsättningar för att

nå kunskapsmålen och blir delaktig i skolan och samhället. Barnkonventionens

lag måste följas även när det gäller nyanlända elever.

2.10 Tidigare forskning

Forskningen om barn och ungdomars utveckling har under 1990- och 2000 talen

gjort stora framsteg. Men ytterligare forskningen inom området för nyanlända

barn och ungdomar behövs.

“Att ta emot nyanlända elever, oavsett deras bakgrund, är alltjämt en viktig

uppgift för grundskolan, även om mottagandet har visat sig vara en svår och

komplex uppgift” (Lahdenperä och Sundgren 2016, 30). Nyanlända elevers

bakgrund står ofta i centrum när man talar om deras språk och

kunskapsutveckling. Lahdenperä och Sundgren (2016) presenterar en studie som

byggs på vilken modell som används för att inkludera nyanlända elever i den

ordinarie undervisning. Forskningen visar att fasta rutiner saknas när en

nyanländ elev ska flyttas från en förberedelseklass till en ordinarie klass. Beslutet

för denna förflyttning sker genom lärarens individuella bedömning att eleven är

redo att börja i ordinarie klassen, vilket betyder att de har fortfarande mycket att

lära sig om det. Det viktigaste med hela processen är hur skolorna ska strukturera

sitt arbete från inskrivning till dess att eleven är helt delaktig i ordinarie klassen.

När det gäller kartläggningen så visar forskningen att skolorna använder

kartläggningarna, men de kartläggningar som görs på skolorna inte följer de

nationella och kommunala riktlinjer och att resultaten ibland inte fördelas vidare.

Bunar (2016) beskriver att mottagningsmodellerna dvs förberedelseklass och

direktplacering som tar emot nyanlända elever har fått stöd av forskning såväl

svensk som internationell. På senare tid riktades kritiken mot

förberedelseklasser. Forskarna pekar på att förberedelseklass är en trygg miljö för

nyanlända, där de kan få stöd av modersmålslärare och svenska som

andraspråkslärare som en bra start i den nya skolan. Däremot kan modellen leda

till segregation och marginalisering istället för integration. Förberedelseklasser

kan vara placerat isolerad från andra klasser och har brist på samverkan mellan

andra lärarkategorier. Långa vistelsetider och åldersblandade grupper i

förberedelse-klassen är en del av kritiken. Nilsson-Folke (refererad i Bunar, red,

2016) undersökte elevers erfarenheter av övergången till ordinarie klass, på tre

olika skolor med olika upplevelser av mottaganden av nyanlända elever. Denna

studie visade att övergången till ordinarie klass hindras av sociala såväl som
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pedagogiska svårigheter. Studien klargör också att övergången till ordinarie

klassen tydliggör hur starkt de sociala förhållandena är sammankopplade med

möjligheterna till att utveckla skolkunskaper.

Flera forskare har fokuserat på skillnaden mellan vardagsspråk och skolspråk och

hur det påverkar elevernas skolresultat. Cummins (2017) presenterar forskning

om riktlinjer och praktik för elever med invandrarbakgrund och flerspråkiga

elever. Forskningen visar bland annat att nyanlända elever behöver mycket längre

tid, “minst fem år”, för att kunna komma i kapp kunskapsmässigt i förhållande till

andra elever som har skolans språk som modersmål. Medan vardagsspråk

tillägnar de sig inom ett till två år. Kunskapsrelaterade skolspråk och ämnesspråk

skiljer sig från talspråk eller så kallat vardagsspråk där man använder i vardagliga

situationer. Genom medierna och i vardagspratet på fritiden utvecklar elever med

invandrar-bakgrund sitt talspråk fortare än det kunskapsrelaterade skolspråket.

En gemensam faktor för elevens språkutveckling i både skolspråk och

vardagsspråk var elevens ålder. Genom lek utvecklar barnen i lågstadiet språken

snabbare än äldre elever i högstadiet.

Cummins (2000) använder två uttryck “kontextbunden och kontextreducerad”

när han tar upp skillnaden mellan elevernas vardagsspråk och ämnesrelaterat

språk eller så kallas skolspråk. Enligt studien lär sig en nyanländ eller en

andraspråkselev snabbt att använda vardagsspråket, oftast tar det ett till två år.

Cummins (2000) menar att det är viktigt att läraren ta reda på elevens

språkförmåga, för det hänger ihop med hur eleven utvecklar sitt ämnesspråk och

innehåll. läraren bör hitta det språk som eleverna kommer att möta i de olika

ämnena. I samma sammanhang skriver Hajer och Meestringa (2015, 16) att i

klassrummet och genom dagliga arbete kan lärare “överbrygga klyftan mellan

vardagsspråk och skolrelaterade språk”. De betonar att lärarna ska utnyttja

“pedagogiska möjligheterna” att hjälpa och stötta sina elever så att de lyckas ta

första steg till det avancerade skolspråk för lyckade studieresultat.

Tidigare forskning kring andraspråksutveckling “har haft en strikt uppdelning

mellan förstaspråk, andraspråk och främmandespråk” (Kaya 2016, 53). Forskarna

har tidigare ansett att det bästa sättet att man lär sig ett nytt språk är att man

enbart få undervisning på just det språket. Forskningen på de senaste tjugo åren

har ändrat sig gällande fokus på flerspråkighet som resurs. Forskningen visar att

för nyanlända elever som har svenska som andraspråk “är det av yttersta vikt att

de får använda alla sina språk som resurs för lärandet” (Kaya 2016, 53).

I början av 90-talet arbetade forskaren Kaya som lärare i en förberedelseklass och

studerade där relationen mellan modersmål och lärande. Hon hade 12 elever i

åldrarna 6 till 13 år som har olika skolbakgrund och studierna pekar på “hur

viktigt det var för eleverna att få använda sina modersmål som resurs för lärandet”

(Kaya, 2016. 10). Kaya (2016) beskriver även bildstöd som viktigt för att barn och

unga ska förstå sin omgivning, sin skolkontext. Vidare utvecklade Kaya sin

forskning genom att studera effekterna av att integrera elevens modersmål i
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samtal med hjälp av bildstöd. Kaya har använt en inlärningsmetod som kallas

bildpromenad som innebär ett strukturerade samtal om en eller flera väl valda

bilder som bra hjälp för förståelsen, ofta tar Kaya bilderna ur en bok. Studierna

visar på positiva läranderesultat när samtal kombineras med bilder. Detta samtal

uppdelas i tre olika moment:

1. - Att skriva vad man ser på bilden. Jag ser……

2. - “Subjektivt läsa av bilden”. Här får eleverna tänka högt och berätta om vad de

tror de ser på bilden, det kan vara tex känslor, färger osv.

3. - Tillsammans med eleverna dras slutsatser och fundera över vad bilden/texten

handlar om.

I detta samtal ingår modersmålet som en resurs för att övervinna eventuella

svårigheter särskilt för eleverna med begränsade skolbakgrund.

Kayas studier visar på liknande resultat som Cummins (2007) och de båda menar

att forskarna inte längre kan “se på elevens modersmål” eller elevens förstaspråk

som ett hinder för att kunna lära eller utveckla ett andraspråk (Kaya 2016, 53).

Även Gibbons forskning pekar på liknande resultat att “ju starkare

andraspråkseleverna första språk är, desto mer sannolikt är det att de lyckas lära

sig sitt andraspråk” (Gibbons, 2019, 47).

3. Metod

Syftet med min studie är att belysa nyanlända elevers upplevelser och erfarenheter

från förberedelseklass till ordinarie klass. Mitt tillvägagångssätt är kvalitativt och

baseras på intervjuer då jag vill få ta del av mina informanters upplevda

berättelser (Kvale, 2014)

3.1 Urval

Studien byggs på en metod som kallas ett strategiskt urval där variationen av

ålder, kön och miljö står i centrum Trost (2014). Till studien valde jag fem

högstadieelever med olika bakgrund, tre flickor och två pojkar 14–16 år. Syftet

med att välja just de här eleverna var att samla information utifrån olika

perspektiv och upplevelser. Eleverna har gått mer eller mindre lång tid i en

förberedelseklass och sedan fått klassplacering i en ordinarie klass. Två av

eleverna är fortfarande nyanlända, tre har gått i skolan i mer än fyra år. Efter

förberedelseklass har tre av eleverna fått klassplacering i mellanstadiet, de andra

två i högstadiet. I tabell 1 redovisas information om respektive deltagare. Enligt

tabellen har eleverna gått i två olika skolor och stadier, mellanstadiet och

högstadiet vilket innebär att de har varit i två olika skolmiljöer, har erfarenheter

av olika arbetssätt och metoder. Eleverna har med andra ord olika skolbakgrund,

behov och förutsättningar, de har olika erfarenheter av att gå från

förberedelseklass till ordinarie klass vilket är lämpligt för att berika studien, “i de

flesta fall vill man vid kvalitativa studier få en så stor variation som möjligt och

inte ett antal likartade” (Trost 2014, 137).
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Tabell 1. Tabellen visar information om varje deltagare

Elev J
Pojke

Elev I
Flicka

Elev N
Flicka

Elev M
Pojke

Elev R
Flicka

Åk 8 8 8 9 8

Antal år i FBK 1 år 1 år 1 år 1 år 2 år

Antal år i
ordinarie klass

4,5 år 1,5 år 1,5 år 4,5 år 5,5 år

Antal år i
Mellanstadiet

3 år 0 år 0 år 3 år 4 år

Antal år i
högstadiet

1,5 år 1,5 år 1,5 år 1,5 år 1,5 å

3.2 Datainsamlingsmetod

Studiens frågeställningar låg till grund för valet av datainsamlingsmetod. För att

få kunskap och uppfattning om hur nyanlända elever upplever undervisning och

språkutveckling i den nya skolan behövs rika berättelser varför intervjuer valdes

som metod.

Som datainsamlingsmetod valdes semistrukturerade intervjuer med i förväg

formulerade intervjufrågor med syfte att få information som i sin tur kan besvara

studiens frågeställningar. “Den semistrukturerade intervju definieras av att

intervjuaren arbetar med en intervjuguide där teman och en rad huvudfrågor är

definierade på förhand” (Justesen och Mik-Meyer 2011, 46). Det som utmärker

den semi-strukturerade intervjun är att den innehåller samma öppna frågor till

alla intervjupersoner som de kan reflektera över. Med semistrukturerade

intervjun kan undersökaren ställa vad- och hur-frågor. “I den här intervjuform är

det intervjuaren som är styrande” (Justesen och Mik-Meyer 2011,49).

I förväg planerades och strukturerades ett antal öppna frågor som är relevanta till

studiens ämne. Frågorna som valdes för denna studie indelades i två

huvudgrupper (se bilaga 2). I den första gruppen riktas frågorna till elevernas

upplevelse i förberedelseklassen medan andra delen handlar om elevernas

erfarenheter av ordinarie klass. Förberedelseklass frågorna innefattar 17 frågor

som kategoriseras till tre avdelningar. Frågorna handlar om elevernas upplevelser

och erfarenheter i förberedelseklassen.

● Att börja i förberedelseklass

● Hjälp för att lära sig svenska i förberedelseklass

● Hjälp för att lära sig andra ämnen i förberedelseklass

Den andra frågesamlingen innefattar lika många antal frågor och samma

kategorisering men riktas och fokuseras på den ordinarie klassen.
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● Att börja i en ordinarie klass

● Att förstå svenska i en ordinarie klass

● Att lära sig andra ämnen i ordinarie klass

I valet av semi-strukturerade intervjuer fick eleverna uttrycka sig helt fritt, visa

sina åsikter och ge en utförlig beskrivning om sina upplevelser.

När och var skulle intervjun genomföras diskuterades med eleverna individuellt.

En del intervjuer genomfördes fysiskt medan andra på distans via Zoom. De

fysiska intervjuerna genomfördes efter skoltid och på samma skola där eleven går.

För distansintervjuer fick vi bestämma enbart tiden, platsen kunde vi själv välja.

Trost (2014) betonar vikten av intervjumiljö där deltagaren måste känna sig trygg

i en ostörd miljö som möjligt. Lokalen ska vara bekant för deltagaren. För en extra

trygghet översatte jag frågorna muntligt till arabisktalande elever som hade lite

svårt att förstå vissa frågor. Elevernas svar, tankar, ställningstagande och

erfarenheter dokumenterades skriftligt med papper och penna. Intervjuerna är till

stora delar ordagrant dokumenterade och tog därför relativt lång tid, 45–60

minuter. De svar som var på arabiska, översatte jag till svenska.

3.3 Analysmetod

Kvale och Brinkmann (2014,241) beskriver att kodning är den vanligaste formen

av dataanalys idag “Kodning innebär att man knyter ett eller flera nyckelord till ett

textsegment för att underlätta senare identifiering av ett uttalande, medan

kategorisering är en mer systematisk begreppsbildning kring ett uttalande som

skapar förutsättningar för kvantifiering”. Kodning är en central aspekt av de olika

former av innehållsanalys. Utifrån datainsamlings likheter och olikheter

kategoriseras innehållet efter flera nyckelord som sedan skapar ett tema.

För att kunna analysera anteckningarnas innehåll krävs det läsning och repetition.

Läsning och repetition av det forskaren har antecknat ger honom eller henne en

god bild om textens helhet “Innehållsanalys innebär vanligen att forskaren genom

upprepad läsning av en text identifierar meningsenheter som sedan kodas”

(Rosen, 2014, bilaga 11).

Först måste man läsa och gå igenom utskrifterna och skaffa sig en helhetsbild,

sedan läser man utskrifterna noggrant en gång till. Nästa steg markerar man de

relevanta delarna som upprepas på ett flertal ställen, den som överraskade

intervjuaren eller intervjuaren själv tycker att det är viktigt (kodning), det kan

vara ord, meningar eller stycken. De viktigaste koderna ska grupperas där man

skapa ett antal kategorier efter det teman man vill belysa (Löfgren, 2019).

Man kan säga att de meningar som innehåller information och är mest relevanta

för studiens frågeställningar är de meningsbärande delar av texten (Klingberg och

Hallberg, 2021, 289). Eftersom intervjumaterialet redan kategoriserats efter de tre

frågeställningarna hade jag lätt att följa upp elevernas svar och identifiera koden,

det vill säga meningsbärande delar som kortfattat återger textens innehåll. Efter
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varje genomförd intervju plockade jag och sorterade elevernas intressanta och

upprepade svar som kategoriserades sedan efter teman. Detta sätt har underlättat

arbetet och minskat risken att förlora viktiga information. När det gäller upplevda

utmaningar hade eleverna mycket fokus på språket och sociala relationer som två

största utmaningar de fick träffa på skolan. Möjligheterna och all hjälp som

eleverna har fått visar det hjälp och stöd som eleverna får för att utveckla språket

och sociala relationer, se tabell 2.
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Tabell 2 presenterar innehållsanalys

Meningsbärande enheter Kategorier Tema

“Jag visste från början att
språket kommer att vara ett
hinder (för att få vänner)”

“Språket står i centrum inne i
klassen och ute på rasten”

“Att skaffa vänner som går i
vanliga klasser var ett måste
för mig trots språket”

________________________

“hade vi idrott direkt från
början hade jag skaffat vänner
tidigare och lärde mig svenska
språket fortare”.

“varje morgon spelade min
lärare gitarr i ungefär fem
minuter, medan den andra
lärare pekade på texten, då
fick vi höra, se orden och
läsa”

“jag minns när
studie-handledaren
förklarade provets frågor på
modersmålet och jag svarade
också på modersmålet sedan
hjälpte hon mig att formulera
svaret på svenska. Jag fick G
på provet”
________________________

Faddrar “Eleverna brukade
komma till mig i
förberedelseklass så att vi
började känna varandra”

“jag minns när
studiehandledaren förklarade
provets frågor på
modersmålet och jag svarade
också på modersmålet sedan
hjälpte hon mig att formulera
svaret på svenska. Jag fick G
på provet”

Språket och sociala relationer

________________________

Stöd att lära språket

________________________

Hjälpen eleverna får, för både
sociala relationer och
språkutveckling

Utmaningar

________________________

Möjligheter

________________________

Hjälpen som eleverna får
under resan från
förberedelseklass till ordinarie
klass
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3.4 Etiska överväganden

För denna studie har jag använt två olika samtyckesformulär (se bilaga 3)

● Samtyckesformulär till vårdnadshavare för elever under 15 år.

● Samtyckesformulär till personer fyllda 15 år.

Jag har även informerat om samtyckesformulärets innehåll muntligt för alla

elever med hjälp av modersmål vid behov. “Informerat samtycke skall ske

skriftligen så att den som skall intervjuas skall underteckna ett dokument som

visar att den intervjuade är informerad och ställer upp frivilligt” (Trost 2014,125).

I denna studie följer jag Vetenskapliga allmänna råd 2017, dvs informations,

samtyckes, konfidentialitets- och nyttjandekravet. Jag informerade eleverna att

samtycke är det huvudkravet för att gå vidare till nästa steg. Eleverna som har fyllt

15 år fick fundera och bestämma själv om de vill delta i studien eller inte, medan

eleverna som är under 15 år fick ta med sig samtyckesformuläret hem där

föräldrarna eller vårdnadshavarna måste skriva under. Efter detta steg

informerade jag respondenterna att inga personuppgifter kommer att återges i

rapporten. Att allt som sägs under intervjun enbart används för studien, samt att

de kan avbryta sin medverkan när som helst utan att ange skäl (Vetenskapsrådet

2017). Jag har även informerat om att alla anteckningar görs under intervjuerna

kommer att förstöras när arbetet är avslutat., “när det inte finns någon

forskningsmässig orsak att spara uppgifterna, ska pappersmaterial med

identifierbara uppgifter förstöras” (Forskningsetiska delegationen Helsingfors

2009). Jag informerar eleverna även hur och vad jag kommer att använda

materialet till, och att jag är ansvarig för denna studie vilket betyder att

respondenterna kan kontakta mig via mobil eller mejl om de har frågor eller

funderingar, mobilnummer och mejladress finns i samtyckesformulär.

3.5 Metoddiskussion

De valda respondenterna är i olika ålder, kön och skolbakgrund, som på något sätt

kan ge varierande syn och svar på hur de som nyanlända kan uppleva studien i

skolan. Respondenterna är tre flickor och två pojkar. Tre av eleverna har gått

längre i skolan än de andra två, det vill säga att de inte längre räknas som

nyanlända. Syftet med att välja just dessa variationer är att undersöka och kolla

om eleverna har samma upplevelser angående möjligheter, utmaningar och hjälp

när det gäller studier och skolans värld. Elevernas variation har gett en bild om att

språket och sociala relationer är elevernas största utmaningar oavsett kön, ålder

eller skolbakgrund. Ett större antal respondenter med exempelvis större variation

i ålder hade bidragit till ett bredare underlag för analys och resultat. Exempelvis

hade äldre elever som påbörjat sina gymnasiestudier kunnat bidra med

erfarenheter från sina tidigare skolgång och erfarenheter. Ett större antal

informanter, exempelvis data insamlat via enkäter hade kunnat öka studiens

generaliserbarhet, som i det här fallet med fem deltagare är låg.

Mycket tid har spenderats för att hitta lämpliga metoder som passar studiens syfte

och frågeställningar “Det är nödvändigt att identifiera ämnet för en
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intervjuundersökning och syftet med den för att kunna fatta väl övervägda beslut

om vilka metoder som ska användas på de olika stadierna fram till målet” (Kvale

och Brinkmann, 2014, 147). Språkstil och passande intervjumaterial var inte

mindre svårt än själva metoden. Klingberg och Hallberg (2021) menar att

gestaltningen och sättet att framställa materialet är en central del på ett

studieresultat som hänger samman med hur man gestaltar och framställer

materialet. Eftersom intervjumaterialet är relaterat till ämnet som undersöks kan

metoden ha en hög validitet i innehållet. Trots att anteckningsmetoden med

papper och penna var konventionell och tog längre tid än att till exempel spela in

ljudet, var den givande för intervjuaren som redan vid intervjutillfället kunde

lägga till symboler och dra streck under viktiga ord och meningar som finns när

texten läsas om, “man efter det att alla intervjuer är utförda sitter där med ett

otroligt rikt material i vilket man med tur och hårt arbete kan finna många

intressanta skeenden, åsikter, mönster och mycket annat”( Trost, 2014. 25). Men

även om intervjuerna, som i det här fallet till stora delar har nedtecknats

ordagrant, fångas inte tonfall etc, i samma utsträckning som vid en inspelning.

Inspelade intervjuer ger även möjlighet att till lyssna till vad som faktiskt sagts

medan det finns större risk för misstag / felhörning när intervjun enbart

nedtecknas. Inspelade intervjuer hade ökat studiens reliabilitet, men det finns

även risk att förlora hela samtalet pga tex teknisk fel etc.

Den här kvalitativa studiens resultat påverkas av elevernas egna uppfattningar och

svar på intervjuarens frågor. Med andra ord, kan resultaten fluktuera eller

förändras beroende på tid och rum, olika intervjuare, samt elevernas uppfattning

och förståelse av frågorna som ställs. Kvale och Brinkmann (2014) säger att svaren

som ges på kvalitativa studier kan förändras under samma intervju och

respondenterna kan även svara olika till olika intervjuare.

4. Resultat

Utifrån studiens syfte och de tre frågeställningarna presenteras i detta kapitel en

sammanställning av resultat som kom från de fem genomförda intervjuer. I den

tematisk analysen framkom tre teman, nämligen utmaningar, möjligheter och

hjälpen som eleverna får under resan från förberedelseklass till ordinarie klass. I

de fall elever är citerade är citaten hämtade från de delar av intervjuerna som är

ordagrant dokumenterade.

4.1 Utmaningar

De utmaningar som har identifierats är: ’Språket och sociala relationer’, att skaffa

vänner, begränsad skolbakgrund och hemläxa. Alla intervjuade elever beskriver

att språket är det största utmaningen som de har mött i klassrummet och ute på

rasterna. De beskriver att det var svårt att förstå hur skolan fungerar, vad läraren

eller andra personal sa och att de inte vågat säga någonting framför andra i rädsla

att bli mobbade. Elev J berättar “jag visste från början att språket kommer att vara

ett hinder, men att skaffa vänner som går i vanliga klasser var ett måste för mig

trots språket”. Eleven M beskriver att språket var den största utmaningen “språket

står i centrum inne i klassen och ute på rasten”. Eleven I säger att utöver språket
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var jag den enda tjejen som bär slöja vilket betyder att jag har haft en obehaglig

känsla när jag var ute på rasterna “det känns som alla tittar på mig”.

Alla deltagarna beskriver att de var väldigt rädda för att vara ensamma och inte ha

möjlighet att få nya vänner. De berättar att i förberedelseklassen fick de träffa

flera elever som kom från flera olika länder och talar olika språk. Alla elever som

går i förberedelseklass är tillsammans i klassrummet, i korridoren och även ute på

rasten. Eleverna J och M säger att i början spelade vi fotboll och basket med

samma elever dvs nyanlända elever. De blev vänner med alla även med de som

inte talar samma språk, men att de har tanken “men sen då”, vad händer när jag

inte går i förberedelseklass? Alla deltagarna säger att de redan i förberedelseklass

började tänka på hur det skulle gå att få vänner i ordinarie klass.

När eleverna började i den ordinarie klassen var det mycket som blev annorlunda.

Här berättar eleverna om den ordinarie klassen. Elev J berättar att han började

tänka på att det är svårt att få nya vänner i den ordinarie klassen, men inte

omöjligt. Han betonar vikten av ämnet idrott som var till hjälp för honom för att

få nya kompisar. Eleven J säger “men att skaffa vänner som går i vanliga klasser

var ett måste för mig”.

Elev N säger att hon var rädd av allting på skolan, även maten som serverades i

matsalen. “jag var rädd att äta lunch i matsalen och undrade om den innehåller

giftiga ämnen”. Hon fortsätter berätta att under de första två månaderna var hon

den enda eleven i klassen och var ensam på rasten “jag hade inga kompisar varken

i klassen eller på rasten, jag var ensam och det var tufft”. Hon berättar att hon var

nervös och orolig att inte lyckas på skolan “jag var rädd att inte förstå vad läraren

säger, att själva språket är svårt att förstå och att börja lära mig ett obekant

ämne”.

Deltagarnas skolbakgrund varierar. Tre av eleverna missade flera skolår innan de

kom till Sverige vilket betyder att de saknar mycket ämneskunskaper. Det leder till

att de har lågt självförtroende och att de är osäkra på att de kommer att klara sig

på den nya skolan med ett nytt språk. De huvudämnena som nästan alla elever har

läst i hemlandet eller landet de kom från är matematik, språk, No, engelska och

religion.

Alla de intervjuade eleverna tycker att hemläxan som de fick i olika ämnen var en

utmaning. Elev M säger att de brukar få läsläxa, diktamensläxa och matteläxa. Till

läsläxan har vi fått ett lässchema där föräldrarna ska skriva under oavsett om

föräldrarna kan läsa svenska eller inte. Syftet med det var att visa att vi har läst för

en vuxen trots att föräldrarna inte behärskar språket. Eleven R berättar att hon

hade väldigt begränsad skolgång som påverkade sin läsning “att läsa en text på

egen hand var riktigt svårt, dessutom hade jag ingen hemma som kunde svenska,

läsning var en dilemma för mig”.
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Elev J beskriver att matematik är det svåraste ämnet, men att läraren gett bra

hjälp. Läraren var lugn, förklarade långsamt, ritade på tavlan och använde

kroppsspråk. När läraren gav matteläxa fokuserade han på multiplikationstabeller

och de fyra räknesätten. Eleven berättar att han kunde lyckas med proven i

ordinarie klass “eftersom jag kunde alla tabeller och räknesätten kunde jag räkna

rätt och snabbt”.

4.2 Möjligheter

De möjligheter som identifierat kan beskrivas som: trygghet i gruppen, digitala

verktyg, praktiska ämnen, grupprum, lek, spel och bildstöd. Alla elever beskriver

att de var trygga i förberedelseklassen. Lärarna och eleverna var vänliga, det

känns som att man är hemma även om man inte talar samma språk. Ofta hittar

man en eller två elever som kommer från samma land, talar gemensamt språk och

har samma kultur. Enligt eleverna M och R hade de trevlig stämning i

förberedelseklassen: ”Vi fick berätta till varandra vad vi gjorde dagen innan och

prövade använda de nya orden som vi lärde oss.”. Eleverna berättar även om hur

de kommunicerade med hjälp av bilder, kroppsspråk eller fick hjälp av mer

kunniga elever med samma modersmål.

För att underlätta för läsaren att följa elevernas resa berättar eleverna här om sin

ordinarie klass.

När eleverna började i den ordinarie klassen blev det annorlunda, svårare men det

fanns fortfarande hjälp att få. Alla respondenterna beskriver att digitala verktyg

har spelat en stor roll i deras studie. De säger att de har fått varsin Chromebook

under den första veckan de började skolan. Eleverna säger att datorerna var som

en nyckel inte enbart för att lära oss ett nytt språk utan att utveckla

ämneskunskaper genom att söka fakta och utveckla förståelse. Eleven I berättar

att hon har blivit väldigt duktig på hur man använder datorn. Hon säger att 70%

av mitt språk och ämnesutveckling skedde under tiden jag lyssnade på musik,

sökte fakta och såg ämnesrelaterade filmer.

Eleven J berättar att möjligheten att skaffa vänner i de praktiska ämnena är stor,

När jag började ha idrott med eleverna i ordinarie klass visade jag att jag

är duktig på att spela fotboll och basket, det var en bra start för mig att

få vänner även från andra klasser, vi spelade under lektionen, på

rasterna och även efter skolan.

Han säger också att de inte hade idrott med andra klasser från början “hade vi

idrott direkt från början hade jag skaffat vänner tidigare och lärde mig svenska

språket fortare”.

Eleven R berättar att de har tillgång till ett grupprum som tillhör klassen där

läraren sitter med eleverna som behöver extra stöd. Ibland var det två lärare i

klassen, de delar upp eleverna i två mindre grupper utifrån elevernas behov: “jag

fick läsa mycket med läraren och tränade på läsförståelse”. Eleverna beskriver
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grupprummet som en trygg plats där de fick vara med studiehandledaren.

Eleverna beskriver att det var särskilt bra när det är flera elever som har

studiehandledning samtidigt. I grupprummet fick eleverna undervisning på

modersmålet, genomföra prov, ställa frågor och ha diskussion om ämnet. I

grupprummet fanns det en tavla, en bokhylla, ett bord och flera bänkar och stolar.

Hälften av eleverna betonade vikten av lek och spel för språkutveckling. Elev M

berättar hur läraren spelade gitarr varje morgon. Läraren använde projektor för

att visa texten som hela klassen kommer att läsa: “varje morgon spelade min

lärare gitarr i ungefär fem minuter, medan den andra lärare pekade på texten, då

fick vi höra, se orden och läsa”. Eleven R tycker att hon har utvecklat sitt uttal

genom sången. Hon fick tillfälle att öva uttalet genom att sjunga samma sång flera

gånger och där båda lärarna fokuserade på vokalerna. Eleven R säger också att

hela klassen sjöng först med lärarna sedan började alla träna på att sjunga själv

medan läraren spelade gitarr: “det var jätteroligt, vi gjorde misstag läraren

rättade, vi skrattade mycket, jag älskade denna stämning under dessa minuter”.

Elev I beskriver att hon har utvecklat sitt ordförråd när hon repeterade många nya

ord när de spelade spel: “vi spelade memoryspel om djur, frukt och grönsaker,

kläder … vi spelade också om höger och vänster, positioner och säg med

kroppsspråk”.

När det gäller bildstöd berättar eleverna J och M att läraren har skrivit föremålens

namn vid allting som finns i klassen. Dagliga schemat i form av bildstöd med tider

finns på tavlan varje dag. Läraren går igenom dagens schema och förklarar väldigt

tydligt hur detta schemat fungerar. De fick samtala med hjälp av bilderböcker.

Utöver det hade alla elever som har lektioner i ordinarie klass sitt eget schema

klistrad på sin bänk. Eleverna säger också att läraren visar och förklarar hur dessa

scheman följs och att det är eleverna som har ansvar om att ha koll på

lektionernas tider i den ordinarie klassen När eleverna började ha lektioner i

ordinarie klass som till exempel idrott och simning fick de bildstöd som visar

idrottskläder, badkläder, handduk och tvål. Eleven J säger “hur skulle vi kunna

klara oss utan bildstöd, vi fick ett schema med bildstöd hem där mina föräldrar

kunde påminna mig om lektionen”. Alla elever säger att de har fått bildstöd även i

matsalen där det står vid serveringsdisk t ex om det är nötkött, kyckling, fläskkött

eller vegetariska rätter.

4.3 Hjälp eleverna får under resan från förberedelseklass till ordinarie klass

Den hjälp som eleverna får kan beskrivas som: Samarbetet mellan lärarna, att få

träffa de nya klasskamraterna, att få använda dator under och efter skoltid, Sva

undervisning, hemläxa, modersmålsundervisning och studiehandledning.

Samarbetet mellan lärarna i olika ämnen och stadier och lärarna som undervisar i

förberedelseklass är oerhört viktigt. Det är inte lätt för eleverna som har fått

klassplacering att lämna den trygga klassen och börja ha lektioner med elever i

vanliga klasser som de inte känner till. När jag ställde samma fråga till alla
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deltagarna “Vilken känsla hade du när du började i din ordinarie klass?” svarade

de med ord som: nervös, rädd, orolig, spänd, svårt med andning, var tyst, var inte

glad.

Eleven R berättar att när hon har fått klassplacering fick hon träffa två elever som

faddrar, hon berättar: “Eleverna brukade komma till mig i förberedelseklass så att

vi började känna varandra”. Eleverna I, J, M säger att de fick träffa sin mentor och

de nya klasskamraterna innan de började helt i klassen. De fick presentera sig

inför klassen med hjälp av sin lärare från förberedelseklassen.

Två av eleverna lägger stort vikt på undervisning i ämnet Sva (svenska som

andraspråk). Elev M och J säger att det är oerhört viktigt att börja jobba med

ordklasser på Sva. Att jobba med ordklasser får eleverna större möjlighet att

skriva längre texter i olika slag. Elev I tycker att skriva olika slags texter krävs stort

ordförråd och goda kunskaper i ämnet. Eleven I hänvisar till hur det är viktigt att

Sva lärare beaktar elevernas språknivå samt var eleven befinner sig just nu. Det

känns orättvist att en elev får samma uppgifter som andra elever som har gått

längre i sin språkutveckling.

Alla elever är överens om att modersmålsundervisning och studiehandledning är

bra hjälp i deras språkutveckling både i förberedelseklass och i ordinarie klass.

Eleverna J, M, I beskriver hur det är viktigt att få kunskap på modersmålet. När

studiehandledare först förklarar ett ämnesområde på modersmålet bygger man

goda kunskaper om ämnet. Eleverna beskriver att de sedan gör är att använda och

repetera ämnesrelaterade ord som är viktiga vid presentationer eller prov. Elev I

berättar att under den första terminen fick hon göra flera prov på modersmålet så

att läraren kunde godkänna hennes ämneskunskaper även om de inte var skrivna

på svenska, hon berättar: “Jag minns när studiehandledaren förklarade provets

frågor på modersmålet och jag svarade också på modersmålet sedan hjälpte hon

mig att formulera svaret på svenska. Jag fick G på provet”.

Eleverna I, R och N säger att läraren som undervisar i ämnet modersmål är

samma person som stöttar dem i både Sva och andra ämnen. De beskriver att

modersmålslärare tar upp, förklarar och arbetar med samma områden som

Sva-läraren. Eleven I säger att hon inte har tillräckliga kunskaper i svenska

språket för att förstå Sva-läraren, men att modersmålsläraren hjälper till och

stöttar under lektionerna underlättar ämnet. Modersmålsläraren kan också

anpassa den ’vanliga undervisningen’. Till exempel så kan uppgiften att ’skriva en

saga’ anpassas till att ’att skriva en saga på modersmålet’. Vilket är enklare att

göra på vårt första språk dvs modersmålet.

5. Slutsatser och diskussion

I följande kapitel diskuteras först studiens resultat i tre huvudpunkter;

utmaningar; möjligheter och den hjälpen nyanlända får. Därefter diskuteras den

nya mottagnings modellen och avslutas med att ge förslag på fortsatt forskning.
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5.1 Utmaningar

Dataanalysen visade att språk och sociala relationer är de två gemensamma

områden som alla elever har tagit upp när det handlade om utmaningar. Det gäller

inte enbart i förberedelseklass utan också i övergång till ordinarie klass och i

ordinarie klass. I övergången till och i den ordinarie klassen ökar behovet av en

studiehandledare. Studiehandledaren eller modersmålsläraren spelar en stor roll

för att stötta och hjälpa eleverna inte bara som en tolk utan också under

lektionerna. Glogic och Holm (2016) menar att även om studiehandledning,

modersmål och sva-lärare är nyckelpersoner för nyanlända på skolan räcker det

inte till. Eleverna beskriver hur samverkan mellan klass och ämneslärare är

viktigt för att bygga broar mellan nyanlända elever och eleverna i andra klasser.

Glogic och Holm (2016) säger också att sociala relationer och språkutveckling

kompletterar varandra. Genom olika aktiviteter, lek och gruppintegration sker

mycket samtal och diskussion mellan eleverna. Under dessa aktiviteter får

eleverna höra och lära sig nya ord samt tränar på hur man använder dessa ord i

olika sammanhang. Det leder till att eleverna utvecklar inte enbart själva språket

utan också sociala relationer. Bunar (2016. 85) beskriver att i nyanlända elevers

övergång från förberedelseklass till ordinarie klass blir mer tydligt att sociala

relationer är nära sammankopplad med möjligheterna till kunskapsutveckling. Ju

fler sociala situationer individerna deltar i desto större språkliga utveckling.

Eleverna hänvisade till att kontakten mellan skolan och hemmet var också en

utmaning. När föräldrarna har begränsat skolbakgrund är det ett dilemma att ha

kontakt med dem särskilt när kontakten sker digitalt som kräver inloggning och

lösenord.

5.2 Möjligheter

De gemensamma områden som eleverna upprepade när det gällde möjligheter var

bildstöd, studiehandledning, digitala verktyg, tillgång till ett grupprum,

modersmål som resurs och Sva undervisning. Eleverna betonade vikten av

bildstöd särskilt i förberedelseklass där de fick lektionsstruktur och ett schema i

form av bildstöd. Eleverna fick även samtala med hjälp av en eller flera bilder och

har använt kroppsspråk och modersmålet i samtalet. Kaya (2016) har använt detta

sätt i sin undervisning med nyanlända elever och kallades för bildpromenad.

Eleverna berättade att de fick träffa sina nya klasskamrater när de har fått

klassplacering. En elev kunde träffa två faddrar, de andra fick gå till sin nya klass

och presenterade sig med hjälp av klasslärare. Syftet med detta steg är att försöka

inkludera de nyanlända eleverna i den nya klassen, bygga goda relationer med nya

klasskamrater samt att de börja lära känna varandra. Ofta planeras några roliga

aktiviteter som förstärker dessa relationer.

Eleverna kunde använda modersmålet som resurs i klassen där eleverna som har

gått längre i språkutveckling stöttat de nya eleverna med hjälp av det starkaste

språket. Kaya (2016) betonar vikten på att eleverna måste få stort talutrymme och

möjligheter att tänka högt med varandra och att försöka använda sitt språk och
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kunskaper för att lära av varandra och med varandra. En del av eleverna säger att

de har fått hjälp av andra elever som har kommit längre i sin språkutveckling.

Kaya (2016) betonar också vikten av flerspråkighet som resurs i klassen. Eleverna

som har gått längre i sin språkutveckling har möjlighet att stötta och hjälpa de nya

eleverna som är helt nya. Det är viktigt för nyanlända elever och även övriga elever

att kunna använda alla sina språk som resurs för lärandet.

Eleverna tycker att det var en bra metod att jobba med en ordlista baserad på

tema. De fick även klassens ord som står skriven på lappar vid varje föremål.

Gibbons (2019) menar att ett sätt att utveckla språket hos eleverna som inte har

gått längre i sin språkutveckling är att ge dem en ordlista som eleverna kan

använda när de vill skriva korta texter. Detta sätt fungerar som ett verktyg för att

öka elevernas ordförråd.

Alla elever berättade att de kände sig trygga i förberedelseklass. De fick träffa

elever som talar samma språk och eventuellt kommer från samma land.

Lahdenperä och Sundgren (2016) beskriver att nyanlända elever gärna vill hålla

sig till dem som talar samma modersmål vilket gör det svårare för en nyanländ

elev att få möjlighet att vara en i gänget när den kommer till den ordinarie

klassen. Det blir svårare att ’komma med i gruppen’ som består av elever som talar

svenska och vuxit upp med den svenska kulturen. Thornberg (2011) pekar just på

att det finns flera faktorer som påminner individen om vilken grupp de tillhör, till

exempel att ha samma religion, dialekt, kultur som man själv har.

5.3 Hjälp eleverna får i övergången till och i ordinarie klass

Studien visar att all hjälp och möjligheter som eleverna får i deras resa från

förberedelseklass till ordinarie klass hänger ihop och är individanpassad. När vi

tänker på sociala relationer så börjar det från den första dagen där eleven börjar

skolan och fortsätter till ordinarie klassen. Eleven bär med sig funderingar och

tankar om hur man få vänner och vara delaktig i en grupp. När en elev känner sig

trygg i en grupp ökar elevens självförtroende, vilket speglas positivt på elevernas

studiero “goda relationer mellan elever främjar trygghet och studiero” (Skolverket

2022).

Studiehandledare följer eleverna från förberedelseklassen till ordinarie klassen.

Stöttning som eleverna får av en studiehandledare i en förberedelseklass påverkar

vidare elevens fortsättning och kunskapsutveckling. Ju bättre hjälp eleverna får

från början desto bättre resultat eleverna får när de kommer fram till ordinarie

klass. Det vill säga att eleven som får tillräcklig och intensiv stöttning i början av

sin resa behöver inte lika mycket tid och antal lektioner med sin studiehandledare.

Hen stöttar eleverna i klassen genom att översätta och förklara och på så sätt göra

ämnena förståeliga. Tiden som varje elev får beror på elevens skolbakgrund,

förkunskaper och behov.

I studien framkom att digitala verktyg var en viktig del i undervisningen. Varje

elev och under välkomstsamtal informeras med sina föräldrar eller
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vårdnadshavare att eleven kommer att få sin egen dator som ett läromedel. Både

eleven och vårdnadshavare får skriva under ett avtal och får information gällande

användning. Eleven måste ha med sig sin fulladdade dator som användas under

lektionstid. Enligt dem så digitala verktyg har underlättat själva inlärningsprocess.

Filmer, digitala hemsidor och massa andra digitala hjälpmedel har lärarna laddat

ner och visade eleverna hur de används där de övar på även hemma. När eleverna

kommer lite längre i sin språkutveckling får de jobba med mer avancerat program

och plattform som passar deras språknivå. Redan i förberedelseklass eller

mottagningsenhet tränar eleverna med sin lärare hur man använder en plattform

som en huvud kontaktsida mellan läraren och sina elever. Eleverna använder

samma dator alla åren. Om en dator går sönder får eleven en lånedator samma

dag som eleven lämnar in sin trasiga dator. Lånedator lämnas tillbaka när den

trasiga datorn lagas.

Kaya och andra forskare betonar att eleverna ska använda sina modersmål för att

bygga förkunskaper för att utveckla lärandet. Vissa program innefattar

ämnesrelaterade filmer som översätts till flera olika språk i tal och skrift. Eleverna

får först se filmen, lyssna och läsa texten på sitt modersmål. Syftet med det är att

de får ämneskunskap på det starkaste språket med självklart hjälp av en

studiehandledare vid behov. I andra program kan eleverna läsa digitala böcker på

modersmålet som har samma innehåll som handböcker som eleverna använder i

klassen. Lindström och Pennlert (2017) beskriver hur den moderna tekniken gör

stor skillnad och ger stora möjligheter i lärandet hos barn och ungdomar. Förutom

lärandet ger internet och sociala medier stora möjligheter till interaktion.

Modersmålsundervisning och flera andra insatser fortsätter följa eleverna från

förberedelseklass till ordinarie klass. I Lgr 11 står det att ha tillgång till sitt

modersmål underlättar språkutveckling och lärande inom olika områden.

Kartläggning sker under de första två månader där eleven börjar skolan. I vissa

fall kartläggas en elev mer än en gång under tiden. Det kan bero på elevens

språkutveckling eller elevens svårigheter som är viktig för elevens klassplacering.

Resultatet från empirin visar att alla deltagarna är överens om att samordningen

mellan Sva-lektioner och modersmålsundervisning underlättar själva inlärningen

när det handlar om grammatiken, genrer och ordföljd.

Lindström och Pennlert (2017) menar att den som behärskar och äger ett språk

kan kommunicera och förstå omgivning. När man förstår ett språk kan man skapa

mening och vara en del av den värld man befinner sig i.

5.4 Den nya mottagningsmodellen

Bunar (2016) presenterar några mottagnings modeller för nyanlända elever. De

två klassiska modellerna som flesta av skolor och kommuner har haft som

organisationsform är förberedelseklassen och direktintegrering i en ordinarie

klass. Förberedelseklassen har varit den vanliga organisationen som välkomnade
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och tog emot nyanlända elever. Eleverna kan vara i denna klass två år, ibland tre

år. Svenska som andraspråk är det huvudämnen som undervisas i klassen. Enligt

Skolverket (2022) är det viktigt att verksamheten organiseras med hänsyn till

elevernas sociala inkludering och även till undervisning. Som alla andra

organisationer har denna modell för och nackdelar. På grund av segregation och

elevernas längre tid i klassen ökade kritiken mot modellen i början av 2000-talet.

Efter kritiken avvecklade många kommuner och skolor hela organisationsformen

och började med en annan form som kallas för direktintegrering “Direktplacering

innebär att nyanlända får placering i en ordinarie klass från första början” (Bunar,

2016, 15). I denna form inkluderas nyanlända elever i den sociala miljön som på så

sätt snabbt lära sig svenska. Även i denna form misslyckades en stor del av elever

(Glogic och Holm, 2016). Bunar (2016) menar att båda modellerna hade problem

med genomförande och inte vilar på tillförlitlig forskning om modellernas

påverkan och resultat.

Den nya organisationsmodellen som skolverket betonar utgår från att inte fastna i

en särskild form utan skapa en flexibel organisationsmodell som ger elever

möjlighet att lyckas. Mottagningsenhet är det centrala som en del kommuner har

inrättat. Nyanlända elever befinner sig i denna enhet i högst två månader där sker

den obligatorisk kartläggning. Ofta blir lärarna som arbetar på enheten och

kartlägger eleverna bra på det och kan kartlägga eleverna snabbt och effektivt.

Enheterna ger eleverna undervisning i ämnet svenska som andraspråk,

hälsoundersökning och studie- och yrkesvägledning. Efter elev- och

föräldraönskemål och samarbetet mellan rektor på mottagandeenhet och

mottagande skola slussas eleven ut till en undervisningsform. Detta sker under

max två månader (Glogic och Holm, 2016).

Fördelen med denna modell är att kartläggningar blir klara så snabbt läraren kan.

Skolverket (2022) slår fast att fasta rutiner för mottagande, kartläggning och

överlämnande av information är viktiga för att verksamheten ska planeras utifrån

elevens förutsättningar och behov.

Utifrån studien, mina egna erfarenheter som lärare i tidigare förberedelseklass

och närvarande mottagningsenhet och skolverkets rapporter kan man dra en

slutsats att mottagningsenhet har smidigare kontakt med andra avdelningar i

skolan. Kartläggning, överlämning, hälsoundersökning och klassplacering sker

snabbt. Elevens kontakt med sin nya mentor, ämneslärare och klasskamrater blir

bättre jämfört med elevernas lidande att få vänner som är en utmaning.

I övergången från mottagningsenhet till andra skolor om det är för många elever

som kommer samtidigt blir problem, och därför räknas detta som en nackdel med

denna modell.
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5.5 Framtida forskning

Under studiens genomförande har jag märkt att två av eleverna har sina egna

språksvårigheter. Detta väckte intressen om hur det går till att vara nyanländ med

sina egna svårigheter. Vad skulle skolan ta hänsyn till och vilka åtgärder som tas

för att en nyanländ elev skulle nå målen i skolan. Forskningen inom detta område

är ganska begränsad. Det skulle vara väldigt intressant att undersöka elevers hälsa

och mående och hur det påverkar deras lärande.
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